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رســیدن به توافق به مذاكره بنشــینیم. باید درك كنند كه 
ادامــه ی جنــگ یا ســخن از عقب رانــدن نیروهای عــراق از 
مناطقــی كــه به دســت آورده با تكیه بر قدرت، مســئله ای 

غیرممكن است.«
در ارتــش نیــز نگاه هــای متفاوتــی وجــود داشــت، هنــوز 
ظهیرنــژاد، فرمانــده  نیروی زمینــی ارتــش، در پیروزی های 
بزرگ تر ایران تردید داشت. 19 تیر تیمسار فلاحی که امام 
او را مأمور کرده بود وظایف بنی صدر را در جبهه پیگیری 
کند، در جلســه ی شــورای عالی دفاع گفت که ظهیرنژاد، 
فرمانــده  نیروی زمینی، اعتقادی به حرکــت ارتش ندارد و 
معتقد است وضع کنونی محفوظ باشد. فلاحی نامه ای را 
از یعقوب حسینی، معاون عملیاتی ظهیرنژاد، برای اعضای 
جلسه خواند که در آن آمده بود »ارتش را در وضع كنونی 
قادر به اخراج ارتش عراق نمی داند و محتاج به دو، سه لشكر 
جدیدالتأسیس می باشد كه به این زودی ها امكان ایجاد آن 
نیست.« اما فلاحی به عملیات معتقد بود و گزارشی هم 
کــه از وضعیت مهمات جنگی می داد امیدوارکننده بود. 

حضور کلاه دوز به عنوان قائم مقام سپاه هماهنگی ارتش و 
سپاه را بسیار بیشتر کرده بود. 

در دوره ی جدید برخی خلاقیت ها از جمله آغاز حمله در 
شــب و تکیه بر راهکارهایی که دشمن را غافلگیر می کرد، 
مورد استفاده قرار گرفت اما یکی از تاثیرگذارترین پارامترها 
انجــام شناســایی های بســیار دقیق توســط نیروی انســانی 
بــود کــه حســن باقــری در ســپاه آن را بنیان گذاشــته بود. 
ایــن اطلاعات دقیق وقتی با اطلاعات عکس های هوایی و 
تجربه  و دانش برخی فرماندهان ارتش همراه می شــد، در 
فضــای همدلانه امید زیادی برای پیــروزی ایجاد می کرد. 
جــان نیکســون ســال ها بعد در کتــاب بازجویــی از صدام، 
هنگامــی کــه بــه بررســی درس های جنــگ آمریکا بــا عراق 

می پــردازد بــه یــک نکته ی مهــم اشــاره می کند و 
آن تاثیــر اطلاعاتــی اســت که با نیروی انســانی به 
دســت می آیــد و می گویــد آمریکا بایــد توانمندی 
اطلاعاتی اش را بهبود بخشد و تأکید می کند: »به 
نیروی انسانی برای جمع آوری اطلاعات نیاز است. 
ادوات فنــی، ردیابی هــای الکترونیکی، عکس های 
ماهواره ای و ســایر موارد مهم انــد، ولی آن ها بدون 
خونریــزی هســتند و ضروری اســت کــه با نیروی انســانی 
ترکیب شوند که می تواند احساس کند وضعیت روی زمین 

از چه قرار است.« 
فرماندهــان ایرانــی شناســایی دقیــق از وضعیــت دشــمن 
را ســرلوحه ی کارشــان قــرار دادنــد و از مهــر 60 با عملیات 
ثامن الائمــه چندین پیروزی بــزرگ را در مدت حدود 9 ماه 
رقم زدند که یکی از بزرگ ترین تحولات در تاریخ ایران در 
دوره ای محدود است و بخش بزرگی از این پیروزی ها ریشه 
در شــناخت دقیق از وضعیت دشــمن داشــت؛ بــه عنوان 
نمونــه، نیروهــای شناســایی پیــش از عملیــات ثامن الائمه 
می گویند: »ما دشــمن را کاملًا می شناختیم. حتی وقتی 
خمپاره ای شــلیک می کردند، می فهمیدیم مســئول قبضه  
شــلیک کرده یا کسی دیگر. تعداد سنگرهای تیربار، محل 
دقیقشان و ساعت تعویض نگهبان ها را هم می دانستیم.« 
این شــناخت دقیق در عملیات  های پیروز بعدی نیز نقش 

غیرقابل انکاری به عهده داشت.

 تبعید، داستانی قدیمی برای 

رئیس جمهور سابق ایران است. 

 تیتر روزنامه ی Chicago Tribune، هشتم مرداد 1360
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 تجمع مردمی که منتظر اعلام نتیجه ی رأی گیری درباره ی 
کفایت سیاسی رئیس جمهور بنی صدر در مجلس بودند که رأی 

آورد و بنی صدر به خط پایان رسید. 

 هفتم اردیبهشت 1360. راه پیمایی اعتراضی مجاهدین 
خلق معروف به منافقین. نزدیکی بنی صدر به آن ها خط 
قرمز نظام بود و از دلایل اصلی برای کنارزدن بنی صدر.

 تصویری از عملیات ثامن الائمه. پیروزی در این 
عملیات آغاز تحول بزرگ در سرنوشت جنگ بود. 

 6 اردیبهشت 1360، یکی از جلسات شورای عالی 
دفاع با ریاست بنی صدر. چمران و فلاحی دو سوی او 

نشسته اند.


